
15º Concurso Nacional de Haiku 

A seguir, acompanhe os haikuístas selecionados: identificação do jurado, o 
autor do poema do Prêmio Especial e, em seguida, os 9 autores dos haiku 
Obra Selecionada e local da residência. 

 

Jurado 

◆Hiroshi Ina 

≪Prêmio Especial – Tokusen≫ 

★Yumiko Yuri - Salto de Pirapora 

≪Obras Selecionadas - Shūsaku≫ 

・Shiro Murakami - Mogi das cruzes 
・Kaoru Yamada - São Paulo 
・Yoko Iwamoto- Pompeia 

・Hitoe Inoue - Cesário Lange 
・Moriya Asaumi - Mogi das cruzes 
・Sayoko Kondo - Guatapará 

・Ayaka Yamamoto - São Paulo 

・Setsuko Iwanaga - Belém 

・Masahiro Maeda- Sorocaba 
 
**************************************************** 

 
Jurado 

◆Itsue Kushima 

≪Prêmio Especial≫ 

★Shizue Suzuki - Ivoti 
≪Obras Selecionadas ≫ 

・Ritsuko Nishitani (2 haiku)- São Paulo 

・Kyoko Otsuki - Monte Alegre 

・Setsuko Iwanaga - Belém 

・Terue Hatakeyama - Suzano 

・Yumiko Yuri - Salto de Pirapora 

・Tomiyo Hayashi - São Paulo 

・Shiro Murakami - Mogi das cruzes 
・Masako Dan - Mogi das cruzes 
 
**************************************************** 
 

 

 

 

 

 



Jurado 

◆Ikko Kubo 

≪Prêmio Especial≫ 

★Midori Yamashiro - Ribeirão Pires 
≪Obras Selecionadas ≫ 

・Terue Hatakeyama (2 haiku) - Suzano 

・Ranshu Shukuri- Varginha 

・Kazumi Ouchi - Vitória 

・Hisao Sumitani- Sorocaba 

・Eiko Ito - Acará 

・Sumiko Maruoka - São Paulo 

・Masahiro Maeda - Sorocaba 

・Moriya Asaumi - Mogi das cruzes 
**************************************************** 

 
Jurada  
◆Saoko Kosai 
≪Prêmio Especial≫ 

★Terue Hatakeyama - Suzano 

≪Obras Selecionadas ≫ 

・Aika Kijima - Manaus 
・Yoko Iwamoto - Pompeia 

・Eiko Ota - São Paulo 

・Akemi Nishikawa - Ribeirão Pires 
・Ritsuko Nishitani - São Paulo 

・Kaoru Yamada - São Paulo 

・Miyoko Hashimoto - Manaus 
・Miyoko Teruya - São Paulo 

・Kyoko Otsuki - Monte Alegre 
**************************************************** 
 
Jurada 

◆Kazuyo Kodama 

≪Prêmio Especial≫ 

★Kyoko Otsuki - Monte Alegre 

≪Obras Selecionadas ≫ 

・Eiko Ota - São Paulo 

・Tomiyo Hayashi - São Paulo 

・Yoko Iwamoto - Pompeia 

・Koji Hirama - São Paulo 

・Ritsuko Nishitani - São Paulo 

・Mayumi Ota - São Miguel Arcanjo 

・Takashi Kagueyama - Guaíra 

・Masako Dan  -Mogi das cruzes 
・Sumiko Takeshita - Paragominas 



Jurado 

◆Yoshikazu Shiraishi 
≪Prêmio especial≫ 

★Ayaka Yamamoto - São Paulo 

≪Obras Selecionadas ≫ 

・Aika Kijima - Manaus 
・Ippo Ono - São Paulo 

・Hisao Sumitani - Sorocaba 

・Ayaka Yamamoto - São Paulo 

・Miyoko Hashimoto - Manaus 
・Eiko Ito - Acará 

・Tomiyo Hayashi - São Paulo 

・Kaoru Yamada - São Paulo 

・Masako Dan - Mogi das cruzes 
**************************************************** 
Jurado 

◆Kane Babazono 

≪Prêmio Especial≫ 

★Mayumi Ota  -São Miguel Arcanjo 

≪Obras Selecionadas ≫ 

・Kaoru Yamada - São Paulo 

・Kyoko Otsuki - Monte Alegre 

・Terue Hatakeyama - Suzano 

・Eiko Ota - São Paulo 

・Sumiko Maruoka - São Paulo 

・Tokuji Suga - Pompeia 

・Ayaka Yamamoto - São Paulo 

・Yoko Iwamoto - Pompeia 

・Chizuko Wakiyama - Guatapará 
**************************************************** 
Jurado 

◆Hozan Hirose 

≪Prêmio Especial≫ 

★Ritsuko Nishitani - São Paulo 

≪Obras Selecionadas ≫ 

・Kayoko Morotomi - Belém 

・Aika Kijima - Manaus 
・Yumiko Yuri - Salto de Pirapora 

・Ranshu Shukuri - Varginha 

・Moriya Asaumi - Mogi das cruzes 
・Ryo Nozawa - São Paulo 

・Akemi Nishikawa-Ribeirão Pires 
・Michiko Fujii - Vitória 

・Miyoe Sakaue - São Paulo 
 



Jurado 

◆Shinobu Yoshida 

≪Prêmio Especial≫ 

★Kiseko Asaumi - Mogi das cruzes 
≪Obras Selecionadas ≫ 

・Kaoru Yamada - São Paulo 

・Sumiko Takeshita - Paragominas 
・Ritsuko Nishitani - São Paulo 

・Tokuji Suga (2haiku) - Pompeia 

・Yumiko Yuri - Salto de Pirapora 

・Sayoko Kondo - Guatapará 

・Kyoko Otsuki - Monte Alegre 

・Miyoko Teruya - São Paulo 

 
 


